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Kommunstyrelsen   
 

Förskola i Fränsta 

Förslag till beslut 
Kommunförvaltningen föreslår xxxxutskottet föreslå kommunstyrelsen föreslå 
kommunfullmäktige besluta att 

1.   
2.  

Ärendet i korthet 
Kommunfullmäktige beslutade 2024-04-22, § 41, att återremittera ärendet om ny förskola i 
Fränsta. 

Förvaltningens övervägande 
Skäl för återremissen och det som önskas kompletterande underlag på är: 

1. Hur befolkningsutvecklingen förväntas se ut i vårt område de kommande sex åren. 
 
Svar: 
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Prognosen är framtagen utifrån kommunens historiska utveckling. Med anledning av 
de etableringar som planeras så förväntas utvecklingen bli på annorlunda. Det är dock 
omöjligt är exakt veta när effekterna blir verklighet. 
 

2. Konsekvenserna för utbildningssektorn (barn och unga) med ökade kostnader.  En 
prognos för nettokostnadsavvikelse för förskolan i framtiden.  
 
Svar: Konsekvenser av ökade hyreskostnader ska hanteras i kommunens 
budgetprocess. Samordningsvinsterna kan dock ha positiv effekt och på så vis sänka 
kostnaderna framgent. Vikariekostnader och samordning inom kost- och 
städorganisationen bedöms bidra till besparingar utifrån dagens hantering med tre 
befintliga enheter. En prognos för nettokostnadsavvikelsen är svår att göra. 
 

3. Konsekvenserna för andra planerade satsningar. 
Det är många av koncernens lokaler som behöver renoveras och den direkta då det 
finns begränsade resurser för detta både inom Ånge kommun och ÅFA så påverkar ett 
beslut om ny förskola i vilken takt andra lokaler kan renoveras.  
 

4. Den totala låneskulden för kommunen och koncernen om alla planerade satsningar 
under de kommande tio åren genomförs. Det inkluderar planerade projekt som 
planarbeten och området kring Alby. 
 
Svar: Den totala låneskuldens förändring beror på den utvecklingen i samhället och 
den politiska ambitionen. 
 

5. Låneutrymmet enligt Kommuninvest, och risken för minskat utrymme om 
kommunen inte kan uppfylla kraven för god ekonomisk hushållning enligt 
kommunallagen. 
 
Svar: I möten med Kommuninvest har kommunen och ÅFA beskrivit utvecklingen i 
Ånge kommun och vilka behov som kan finns framöver. Kommuninvest har inte 
ifrågasatt investeringar som syftar till framtida minskningar av kostnader, klara 
kompetensförsörjningen eller främja kommunens utveckling. 
 

6. En riskanalys av räntan om den fortsätter att vara hög eller stiger ytterligare. Vad 
skulle varje tiondels ökning eller minskning av räntan innebära för våra planerade 
investeringar?  
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Svar: Volymen på kommande investeringar är beroende av politiska beslut. Större 
delen av de investeringar som behöver göras beror på eftersatt underhåll. För 
investeringar på 100 mkr är 1 % ränta en kostnad på 1 mkr. 
 

7. De direkta besparingarna om en ny förskola byggs, och vilka konsekvenser det skulle 
få för personal och andra lokaler. 
 
Svar: Planen för ny förskola i Fränsta är att samla tre enheter (Skattkistan, 
Solbacken samt Sörgården). Föreslaget alternativ, med en samlad förskola på ett 
ställe, bedöms som allra mest fördelaktigt vad gäller samordningsvinster för både 
barn och personal i syfte att skapa och god och hållbar arbets- och lärmiljö.  
Flera samordningsvinster kan göras så som enklare schemahantering för personal vid 
exempelvis öppningar och stängningar. Andra samordningsvinster är vid 
matsituationer samt utevistelser. Grundbemanningen kommer att bibehållas men en 
rimlig besparing på vikariekostnader bör vara ytterligare 500 000 kr per år. Enligt 
erfarenhet från nya förskolan i Ånge så görs där en årlig besparing med ca 1 mkr. 
Förskolan i Ånge har dock fler enheter samlade inom förskoleområdet.  
Förskolans storlek tillåter goda möjligheter till så kallad dragspelseffekt. Vid en 
ökning av antalet barn kan mottagande ske inom befintliga platser samtidigt är 
lokalerna ändamålsenliga för annan pedagogisk verksamhet om sådant behov uppstår 
i framtiden. 

8. Exempel på alternativa lösningar som skulle innebära mindre investering.  
 
Svar: Eftersom nuvarande lokaler inte är ändamålsenliga för förskoleverksamhet så 
kan vi i dag inte presentera någon alternativ lösning. Att bygga en mindre förskola 
minskar möjligheten att växa om antalet barn ökar. 
 

Ånge kommuns vision 
Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och 
engagemang kraft till en levande bygd. 
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